[image: image1.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

                   19.12.2019                                                                                                                                  №  42
О внесении изменений в решение Думы Парабельского района от 21.09.2017 №31

«Об  утверждении   методики  расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой  поддержки

сельских поселений Парабельского района»
В соответствии с Законом Томской области от 13.08.2007г. № 170-ОЗ                             «О межбюджетных отношениях в Томской области» и в целях приведения нормативно-правовых акта в соответствие действующему законодательству,
ДУМА РЕШИЛА:
1.
Внести в решение Думы Парабельского района от 21.09.2017 №31 «Об  утверждении   методики  расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой  поддержки сельских поселений Парабельского района» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. наименование Решения изложить в новой редакции:

«Об утверждении методики расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений»;

1.2. пункт первый изложить в новой редакции:

«1.
Утвердить методику расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений согласно приложению к настоящему решению.»;
1.3. в приложении к Решению:

1.3.1. наименование изложить в новой редакции:

«МЕТОДИКА РАСЧЕТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАРАБЕЛЬСКИЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ»
1.3.2. раздел I. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в новой редакции:

«Настоящая методика разработана в соответствии с Законом Томской области от 13 августа 2007 года № 170-03 «О межбюджетных отношениях в Томской области».
Методика расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального района включает следующие этапы:

1) определение общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального района;

2) расчет уровня бюджетной обеспеченности  сельских поселений, входящих в состав муниципального района;

3) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального района формируются за счет собственных доходов бюджета муниципального района, а также за счет субвенций, полученных из областного бюджета на исполнение органами местного самоуправления муниципальных районов государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям.

Решением представительного органа муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период утверждаются объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности между  сельскими поселениями муниципального района за счет собственных доходов бюджета муниципального района и за счет субвенций из областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности  сельского поселения с учетом дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Парабельского  района не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций  сельского поселения, входящего в состав Парабельского  района, которое до распределения указанных дотаций имело более высокий уровень бюджетной обеспеченности.

 В случае если проект бюджета муниципального района утверждается на очередной финансовый год и плановый период, допускается утверждение на плановый период не распределенного между сельскими поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.»;
1.3.3. в пункте 1.2.2. определение условного сокращения Удб изложить в новой редакции:
«Удб - удельный вес расходов по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  сельского поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществлению дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; утверждению правил благоустройства территории  сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами,  организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;»

1.3.4. наименование пункта 1.3. изложить в новой редакции:

«1.3. Порядок определения объемов и распределения дотаций
из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений»;

1.3.5. абзац первый пункта 1.3.1. изложить в новой редакции:

«Объем дотации из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений рассчитывается по формуле:»;

1.3.6. в пунктах 1.3.1, 1.3.3, 1.3.4, 1.3.5 аббревиатуру «РФФПСП» - исключить;

1.3.7. в пунктах 1.3.3, 1.3.4 слово «фонда» заменить словом «дотации»;

1.3.8. в приложении к методике расчета и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки сельских поселений:

1.3.8.1. наименование приложения изложить в новой редакции:

«Приложение к методике расчета и распределения дотаций из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений»;

1.3.8.2. пункт третий приложения в столбце «Вопросы местного значения» изложить в новой редакции:

«3) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2020 года.
3.
Контроль за исполнением возложить на правовую комиссию Думы Парабельского района (В.В. Омельченко).

Председатель Думы

Г.Д. Аминов

И.о. Главы района

Е.А. Рязанова